
Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Determinazione dirigenziale
n. 6 del 10/07/2023

Oggetto:  Affidamento  diretto  mediante  trattativa  diretta  MEPA  della  fornitura  e  distribuzione  di  pasti
presso l’Istituto G. Signoriello.  

Impegno di spesa di € 7.396,48 oltre IVA al 10% 

CIG Z633BFCE95   

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@comune.napoli.it- inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  -    Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001465

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it-
mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it-


Il Dirigente del Servizio

PREMESSO CHE
 he l'Amministrazione Comunale gestisce la struttura residenziale “Giuseppe Signoriello” finalizzata

ad  un'attività  di  accoglienza  residenziale  alberghiera  caratterizzata  da  media/alta  intensità
assistenziale e medio/alto  livello  di  protezione a  soggetti  che,  godendo di  un discreto livello di
autosufficienza e che non necessitano di prestazioni sanitarie complesse:

 che  la  struttura  eroga  servizi  socio-assistenziali  a  persone  ultrasessantacinquenni,  con  ridotta
autonomia e con un elevato bisogno di assistenza personale, che per loro scelta, per solitudine, per
senilità o altri motivi, preferiscono avere servizi collettivi in grado di offrire garanzie di protezione
nell’arco della giornata;

 che la finalità della struttura recettiva è quella di garantire agli ospiti  adeguate condizioni di vita e di
limitare  il  rischio  di  isolamento  sociale  ed  affettivo,  salvaguardandoli  così  da  implicazioni  che
potrebbero risultare dannose per il loro livello di autonomia, valorizzando l'invecchiamento attivo
degli anziani e promuovendo iniziative finalizzate ad incoraggiare gli  ospiti  ad essere attivi e di
migliorare la propria qualità di vita e di benessere;

 che tra i servizi erogati dalla struttura, rientra anche la fruizione dei pasti;

CONSIDERATO CHE 

 che si è reso opportuno ricorrere alla fornitura dei pasti da parte di una ditta esterna non avendo il
Servizio Politiche di Inclusione Sociale personale idoneo a svolgere  il servizio di preparazione dei
pasti in sede;

 ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
affidamento  diretto  dei  servizi   e   forniture  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,   anche   senza
consultazione  di più operatori economici;

 che il  Servizio  sta  predisponendo gli  atti per  un affidamento stabile  nel  tempo mediante  accordo
quadro;

 si ritiene opportuno, nelle more, procedere all’affidamento diretto della preparazione e distribuzione
dei pasti agli 8 ospiti del Signoriello per 69 giorni;

 nel rispetto dei principi stabiliti dal D.Lgs. 36/2023, è stata individuata la Dimar Service Società Coop. A
r.l.  che nel catalogo della piattaforma “Acquisti in rete PA” offre il servizio di cui alle attività progettuali
in parola.

Considerato, altresì, che

 è  stata  avviata,  sul  portale  MEPA,  l'allegata  trattativa  diretta  n.   3672951  per  la  preparazione  e
distribuzione dei 3 pasti giornalieri agli 8 ospiti del Signoriello per 69 giorni con la Dimar Service Società
Coop. a r.l. , con sede in Napoli in VIALE COLLI AMINEI 36B cap 80131 (NA) P.I. 10319291216  ;

 che  la  Dimar  Service  Società  Coop.  A  r.l.  ha  positivamente  aderito  alla  richiesta  inviata  e  ha
presentato un’offerta, allegata al presente atto, di € 7.396,48 oltre IVA al 10%, acquisita dal Servizio
con PG/2023/605434 del 21/07/23;

 il Patto di integrità è stato sottoscritto dalla società, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del
03.12.2015.

Dato atto che

 che  occorre  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  lpreparazione  e  distribuzione  dei  3  pasti
giornalieri agli 8 ospiti del Signoriello per 69 giorni con la Dimar Service Società Coop. a r.l. , con sede in
Napoli in VIALE COLLI AMINEI 36B cap 80131 (NA) P.I. 10319291216 ;

 occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001465



 il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di
stipula che verrà generato dal sistema MEPA;
      

Dato atto che:
 che l’impresa affidataria ha compilato il DGUE e saranno effettuati i controlli di cui all'art. 52 del D.

Lgs. n. 36/2023;
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z633BFCE95

 si ritiene necessario disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art.
17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;

Attestato:
 che, ai sensi ai sensi dell'art D.Lgs.36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50,

comma  1, la stazione appaltante non richiede le garanzie  provvisorie ed in  casi  debitamente
motivati  è  facoltà  della   stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva

 che si ritiene opportuno non richiedere la garanzia provvisoria;
 che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt.
7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  adottato  dall'Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254  del
24/04/2014 è stata espletata dal RUP, D.ssa, Chiauzzi Sara; 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2
lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del
28/02/2013; 

 che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs
50/16 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 che il presente atto ed il relativo allegato non contengono dati personali.

Visti:
 Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato

con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2022-2024,  alla  Sezione  2  –  VALORE PUBBLICO,  PERFORMANCE E  ANTICORRUZIONE –
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza, 

 La  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il  D. Lgs.  14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001465



persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n.  del 05.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023-2025; 

 Il  decreto sindacale  n. 317/2023 di nomina del dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di
Integrazione Sociale.

Per i motivi esposti in narrativa:
D E T E RM I N A

 Affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.1  del  D.Lgs.  36/2023,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  la
preparazione e distribuzione dei 3 pasti giornalieri  agli 8 ospiti del Signoriello per 69 giorni  alla
Dimar Service Società Coop. a r.l. , con sede in Napoli in VIALE COLLI AMINEI 36B cap 80131 (NA) P.I.
10319291216 per l'importo complessivo di € 7.396,48 oltre IVA al 10%;                                   

 Stabilire  che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale
del Documento di stipula che verrà generato dal sistema MEPA. 

 Autorizzare l’esecuzione  anticipata  delle  prestazioni  17,  co.  8  del  Dlgs  n.  36/2023  a  seguito
dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione;

 Impegnare la spesa di € 7.396,48 oltre IVA al 10% pari ad € 739,65 per un importo complessivo di €
8.136,13  sul  Capitolo  101369/79  denominato  “Applicazione  avanzo  vincolato  FNPS  2021  per
l'acquisto  di  servizi  area  soggetti  a  rischio  di  esclusione  sociale”  codice  bilancio  12.07-
1.03.02.15.999 Bilancio 2023/2025, esercizio 2023.

 Nominare Responsabile del procedimento l'IDA dott.ssa Sara Chiauzzi.
 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 così come

coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014.

Si allegano n. 1 allegato composti da un totale di 3 pagine:

Sottoscritta digitalmente da 
           Il Dirigente

                   dott. Raffaele Salamino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n.
82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001465


		2023-07-21T20:07:15+0000
	Raffaele Salamino




